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Ročník VIII Číslo 14/JÚL 2006 TURZOVKA – živé mesto s históriou

Z diára primátora
21. 6. – 20. 7. 2006

Hovorí sa, že raz vidieť je lepšie
ako stokrát počuť. O mnohých

letných podujatiach, s ktorými sa
akoby vrece roztrhlo na celom
Slovensku – a mnohé z nich máme
v Turzovke ešte pred sebou počas
nasledujúcich prázdninových
týždňov – sme mohli počuť z rádií,
čítať o nich v tlači a podobne. Kto
však tento piatok a sobotu do tur-
zovského amfiteátra osobne zaví-
tal, vie, že neopakovateľná, najmä
nočná (lebo koncerty začali už v
popoludňajších hodinách, a pos-
tupne gradovali do neskorých
nočných hodín) atmosféra sa ťažko
opisuje...

V piatok sa po pozývacích kon-
certoch v Šark parku upriamila po-
zornosť na prírodný amfiteáter. Ten
bol celkom zaplnený už okolo sied-
mej hodiny večer a prichádzali ďalší
hostia. Hneď v prvý deň sa divá-
kom predstavili LLeennkkaa  FFiilliippoovváá  ssoo
sskkuuppiinnoouu,,  SSlliimmáákk,,  RRaawwaa  CCoouunnttrryy,,
CCoouunnttrryy  TTeeaamm,,  FFlleerreett  ss  JJaarrmmiilloouu

Kstále intenzívnejšiemu turistickému ruchu v oblasti Horných Kysúc
patrí informačná kancelária. Presne tak, ako je tomu v mnohých

európskych strediskách. Keďže naša legislatíva zatiaľ nemotivuje samo-
správy či podnikateľov v cestovnom ruchu združovať svoje sily 
a prostriedky do vytvárania istých rezerv (z nich je potom možné pre-
vádzkovať napríklad aj informačné kancelárie, ktoré si drobným preda-
jom suvenírov a najmä bezplatným informačným servisom nemôžu
zarobiť na svoju činnosť), Mesto Turzovka vyriešilo tento problém
trochu netypicky.

Samotné vybudovanie informačného centra zapracovalo ako súčasť do
veľkého europrojektu. Tak sa popri rekonštrukcii práve 50-ročnej budovy
kultúrneho domu jedna jeho časť stane novým medzinárodným infor-
mačným centrom. Bude slúžiť nielen pre obyvateľov a návštevníkov
Turzovky, ale celého regiónu Horných Kysúc. Ponúkané služby chce
mesto neustále inovovať a zlepšovať, reagovať na moderné technológie,
priblížiť ich čo najjednoduchšie a najlacnejšie k ľuďom.

Slávnostné otvorenie medzinárodného informačného centra v Tur-
zovke sa uskutoční 18. augusta, počas Beskydských slávností, na počesť
3. Svetového stretnutia Turzovčanov. Treba dodať, že obidvom spomí-
naným podujatim dala práve v tomto roku „punc“ záštita prezidenta SR,
Ivana Gašparoviča, ktorý by mal Turzovku osobne navštíviť.

Medzinárodné informačné centrum sa otvorí počas Beskydských slávností

Uplynulý víkend v Turzovke v znamení country-folkového medzinárodného festivalu

DROTÁRIA 2006
ŠŠuulláákkoovvoouu,,  ttaanneeččnnáá  sskkuuppiinnaa  MMaarryy--
llaanndd  aa  ďďaallššíí..  Teplý júlový večer,
dobrá hudba, ponuka rozmanitých
dobrôt, veselá spoločnosť – taký
bol prvý deň festivalu.

Hviezdnatá obloha veštila, že
sobota nebude zaostávať za piat-
kom. Program sa popoludní začal
medzinárodnou amatérskou súťa-
žou – „„OO  ddrroottáárrsskkuu  kkrrooššňňuu““,, kde sa
odbornej porote predstavilo 10
adeptov na hlavnú cenu. Výsledky:
1. miesto – Chvilka poesie – Frýdek
Místek, 2. Kerberos – Nová Dub-
nica, 3. Irish Rose – Košice (+ Cena
divákov). Cena primátora –
Ptačoroko – Frýdlant n. Ostravicí.
Cena Jozefa Holánika Bakeľa –
Josef Mlok Grim (moderátor) –
odovzdával drotár Juraj Šerík –
vnuk, súčasný drotár. V ďalšom pro-
grame sa okrem iných predstavili:

PPoouuttnnííccii,,  DDiivvoozzeell (víťaz súťaže „O
drotársku krošňu“ 2005 a Tur-
zovského vrabčiaka 2006),
HHaarrvveessttrrii,,  HHoonnzzaa  NNeeddvvěědd  ssoo
sskkuuppiinnoouu,,  SSooňňaa  HHoorrňňáákkoovváá,,  MMllooccii
ččii  BBllaacckk&&BBrroowwnn  ––  wweesstteerrnnoovváá
kkaasskkaaddéérrsskkaa  sskkuuppiinnaa  aa  TTuurrzzoovvsskkéé
mmaažžoorreettkkyy  NNiiccooll..

Program oboch dní moderovali –
držiteľ zlatej porty Josef Mlok Grim
a slovenský pesničkár Janko Ku-
lich. Sprievodnými akciami boli
drotársky jarmok a piatkový nočný
country bál. Celé podujatie pre-
biehalo v príjemnej priateľskej
atmosfére, kde nechýbal dostatok
dobrej hudby a nálady. 

Dúfame, že si účastníci tohto fes-
tivalu odniesli bohaté (nielen
umelecké) zážitky, a že sa už teraz
tešia na ďalší ročník festivalu
Drotária 2007.

21. streda Kontrola z Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja 
k prestavbe kultúrneho domu (prestavba financovaná z projektu
riadeného MVaRR)

22. štvrtok Výbor pre otázky zamestnanosti Okresného úradu práce, soc.
vecí a rodiny Čadca – problémy zamestnanosti, projektové
možnosti
Prezentácia fi HUSQARNA v Turzovke
Rokovanie Mikroregiónu Horné Kysuce – zámer založiť
neziskovú organizáciu k výkonu sociálnych služieb
Účasť na rokovaní Školskej rady ZŠ Bukovina Turzovka
Prijatie Ing. Miroslava Súhradu, spol. Stavospol – prestavba
telocvične ZŠ Bukovina, návrhy riešenia nerozpočtovaných prác
na telocvični

23. piatok mestská časť Hlinené, poslanec Jozef Filo – možnosť postaviť 
v tejto časti detské ihrisko
mestská časť Turkov – problémy s dopravou a údržbou miest-
nych komunikácií po zvoze drevnej hmoty
Výstava detských prác a verejný koncert žiakov ZUŠ v KaSS

24. sobota VII. ročník turnaja mladších žiakov vo futbale TIMEX CUP 
o pohár primátora mesta – začiatok Turzovského leta 2006
Účasť na Valašskom pohári – preteky horských bicyklov – chata
Bukovina Turzovka
Účasť na výstave žiackych prác pod názvom História očami
žiakov – ZŠ Turzovka

26. pondelok Odovzdanie nových nájomných bytov v polyfunkčnom dome 
č. 43 užívateľom
Organizačný štáb – Športuje celá rodina, Turzovsko-Benátska
noc
Účasť na slávnostnom povýšení mesta Frýdek-Místek na
štatutárne mesto a prijatie primátorkou Frýdku-Místku, Ing. Evou
Richtrovou

27. utorok Pracovné stretnutie s bytovými dôverníkmi a riaditeľmi škôl 
a školských zariadení – zaradenie zložky tetrapaky do sepa-
rovaného zberu
Účasť na rokovaní výboru FK TATRAN Turzovka – príprava 61.
ročníka futbalového turnaja Československej vzájomnosti

28. streda 2. hospodárske fórum miest a obcí EUROREGIÓNU BESKY-
DY, Strečno

29. štvrtok Ing. K. Pilátik, spol. TES – prevádzkovanie káblovej televízie 
v meste, možnosti financovania
Pracovná porada riaditeľov škôl a školských zariadení na ŠkÚ 
v Turzovke
Správna rada TKO Semeteš – rokovanie o zberovom dvore 
a založení kompostárne

30. piatok Slávnostné ukončenie školského roku v ZŠ Bukovina

1. sobota Hurá prázdniny – partnerské športové stretnutie miest Frýdlant
nad Ostravicou, Kęty a Turzovka doplnené podujatiami pre
občanov mesta Turzovky Športuje celá rodina a Turzovsko-
Benátska noc

2. nedeľa Účasť na futbalovom turnaji v partnerskom meste Kęty 
3. pondelok Pracovná komisia k riešeniu dopravného generelu mesta

Turzovky
Kontrolný stavebný deň prestavby telocvične v ZŠ 
Správna rada Otváraj sa brána n.f. – granty na pomoc aktivitám,
deťom a mládeži v meste
Rokovanie výboru FK TATRAN – príprava 61. ročníka fut-
balového turnaja

4. utorok Rokovanie školskej rady ZŠ Bukovina
11. utorok Účasť na Medzivládnej komisii k príprave programového doku-

mentu na cezhraničnú spoluprácu roky 2007 – 2013, Trenčian-
ske Teplice

12. streda J. Staník, fi Kross – realizácia CMZ v Turzovke, III. časť
13. štvrtok Prijatie P. Cisárika, Miraci – elektroinštalácia v novej telocvični

Ing. Miroslav Suďa a Ing. Anton Tomáš, konatelia spol.
Zabezpečovacie a kamerové systémy – príprava realizácie
kamerových systémov – Bezpečné mesto Turzovka

14. piatok ďalší postup v rekonštrukcii telocvične – jednanie s dodávate-
ľom

15. sobota Léto v Beskydech – účasť na akcií ŠPORT–AEROBIC–MARA-
TÓN vo Frýdku-Místku

16. nedeľa 61. ročník futbalového turnaja Československej vzájomnosti –
FK TATRAN Turzovka, rokovania s Ing. Bohumilom Dolanským,
starostom Frýdlantu nad Ostravici, Inž. Romanom Olejarzom,
primátorom mesta Kęty

17. pondelok Kolaudácia MIC, grant PHARE CBC pre Mesto Turzovku, za
účasti Ing. Bobačicovej, MV RR a fi B + B Korňa
Prijatie Ing. Bohdana Matvikova, spol. EUROBESKYD – realizá-
cia slávnosti a prezentácie kultúry Beskydy bez hraníc, obec
Čeladná
Výberové konanie na miesto riaditeľky ZŠ Bukovina

18. utorok Pracovné rokovanie o projekte zásobovanie vodou a odkanali-
zovania obcí Horných Kysúc – SVS, a.s. Žilina

19. streda Ing. arch. Pivarči – stav realizácie a postup v dokončení nového
ÚP mesta Turzovky

20. štvrtok Rokovanie s Ing. B. Dolanským, starostom Frýdlantu n. O. –
rokovania o komunálnej energetike a teplárenstve          – kk –

Informácie zo života mesta a o meste: Spravodajca mesta Turzovka (aj na web stránke mesta), tel.: MsÚ 041/4352 461, www.mestoturzovka.sk
Aktuálne informácie nájdete nepretržite 24 hodín denne na VIDEOTEXTE MESTA TURZOVKA  –  Televízne vysielanie TURZOVSKÝCH NOVÍN každý piatok o 18.00 h v premiére 

Za všetkých, ktorí mohli
koncerty Drotárie

v Turzovke vidieť naživo
vyslovuje poďakovanie

účinkujúcim, organizátorom 
a Mestu Turzovka

Monika Behúňová,
veľmi spokojná diváčka

Stranu pripravil Kamil Kobolka

Josef Mlok Grim, „Genfi“ a  Janko kulich

pri otvorení festivalu

Víťaz drotárskej
krošne 

z kapely Chvilka poesie

Hviezda piatkového večera Lenka Filipová

Pani Jarmilka Šuláková  

Vystúpila so skupinou Fleret
HONZA NEDVĚD v Turzovke účinkoval 

už viackrát. Tentoraz v sobotu 

aj so svojim synovcom vojtom.

VÝBORNÁ SOŇA HORŇÁKOVÁ



Spoločenská kronika – MÁJ 2006
Vitaj dieťa

Nikola Kavalková
Aneta Frollová

Miroslav Martyčák
Vanesa Billová

Želáme veľa šťastia!

Manželstvo uzatvorili
Marian Repčík – Marta Ježíková

Miroslav Lašo – Eliška Šteinigerová
Peter Polák – Štefánia Moskáľová

Všetko najlepšie!

Jubilanti
František Zajac – 60 rokov
Štefan Urbánek – 60 rokov
Jana Dyčková – 60 rokov

Ján Hroš – 60 rokov
Ladislav Hejčík – 60 rokov
Oľga Barčáková – 60 rokov

František Hrtánek – 70 rokov
Srdečne blahoželáme

Navždy nás opustili
Rudolf Korček – 58 rokov

Anna Tomčalová – 76 rokov
Mária Muchová – 78 rokov

Anna Mudríková – 65 rokov
Mária Šlajferčíková – 79 rokov
Mária Gajdičiarová – 54 rokov

Pavol Horčičiak – 66 rokov
Štefan Greguš – 73 rokov

Odpočívajte v pokoji!

Pozvánka na výstavy 
„Správy z domova“ 

a „Profily“

Mesto Turzovka, Kultúrne a spoločen-
ské stredisko v Turzovke a Kysucké
osvetové stredisko v Čadci  pozýva
všetkých návštevníkov v dňoch od 18.
augusta do 10. septembra 2006 do
Výstavnej sieni Kultúrneho domu R.
Jašíka na výstavu obrazov Ondreja
Zimku a fotografií Jaroslava Veličku.

Výstava Ondreja Zimku – Správy z
domova, je výberom maliarskej tvor-
by autora z obdobia posledných
rokov. Akademický maliar Ondrej
Zimka je výrazná osobnosť slovenskej
výtvarnej scény, vystavuje súbor obra-
zov a objektov, ktoré znalcov a pri-
aznivcov jeho umenia prekvapia svo-
jou monumentalitou, pozmenenou
farebnosťou a svojským, neza-
meniteľným a trochu odlišným vní-
maním priestoru.

Jaroslav Velička sa návštevníkom
svojej výstavy pod názvom Profily
predstaví prierezom svojej bohatej
fotografickej tvorby, ktorá je spätá
hlavne s kysuckou prírodou a kraji-
nou. Jaroslav Velička, pedagóg, kra-
jinársky ochranár a fotograf je známy
kysuckej verejnosti najmä prostred-
níctvom fotografií uverejnených v
mnohých monografiách a publiká-
ciách miest a obcí Kysúc. Pri-
pravovaná výstava predstaví výber za-
chytávajúcim široký diapazón a pos-
tupný vývoj fotografickej činnosti
autora od dokumentárnej fotografie k
jej výtvarným a umeleckým  experi-
mentom. Dodajme, že je to jeho prvá
výstava na Kysuciach.              – am –

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

V predchádzajúcich
číslach Spravodajcu
mesta Turzovka sme
oslovili riaditeľov dvoch
školských zariadení (MŠ
a CVČ) v Turzovke,
ktorým sme položili dve
otázky našej rubriky o
tom, ako sa pripravujú na
prázdniny aj nový
školský rok. Dnes: ria-
diteľka Základnej umeleckej školy v
Turzovke.

1. Prázdniny pomaly odbíjajú
svoj polčas, ako sa škola
pripravuje na zahájenie nového
školského roka?

Naša škola je v podstate na zahá-
jenie školského roka pripravená.
Väčšina žiakov bude v štúdiu
pokračovať aj v školskom roku
2006/2007. Máme už prihlásených
aj nových žiakov, ktorí nastupujú do
1.ročníka, respektíve prípravného
štúdia. Všetky deti, mládež, ale aj
dospelí, ktorí majú záujem o štúdium
na našej škole sa ešte môžu prihlásiť
od 28. 8. do 8. 9. 2006 v budove
ZUŠ Turzovka (pri Polícii). Bližšie
informácie získajú na č. tel.: 435 25
49. Na všetkých žiakov sa teší kolek-
tív už stabilných, kvalifikovaných
pedagógov.

2. V umeleckej škole doposiaľ
fungovali 4 odbory: hudobný,
výtvarný, tanečný a literárno-dra-
matický, pripravujete rozšírenie
činností v ZUŠ, alebo na aké iné
zmeny a novinky sa naše talento-
vané deti môžu tešiť?

Aj v školskom roku 2006/2007
budú na našej škole fungovať všetky
štyri odbory. V hudobnom odbore je
možné študovať hru na klavíri, gitare,
akordeóne, keyboarde, zobcovej i
priečnej flaute, klarinete, trúbke,
hoboji, bicích nástrojoch a spev. Ako

novinku ponúkame
možnosť študovať hru na
ľudovom nástroji –
heligónke. Všetci naši
žiaci majú možnosť
pôsobiť v speváckom
zbore, ktorý na škole
úspešne pracuje štyri
roky. Vo výtvarnom
odbore majú žiaci
možnosť zoznámiť sa

okrem základných techník (kresba,
maľba, grafika) aj s počítačovou
grafikou, prácou s rôznymi netra-
dičnými materiálmi a aj s textilnou
tvorbou - od základného  strihu
odevu až po jeho výtvarnú dekorá-
ciu. V tanečnom odbore žiaci získajú
základy pohybovej kultúry, ktoré
potom uplatňujú v rôznych taneč-
ných choreografiách. Určite netreba
pripomínať, že žiačky tanečného
odboru majú možnosť pracovať aj v
súbore mažoretiek NICOL, ktorý
úspešne reprezentuje našu školu i
mesto Turzovka a ktorý získal na
majstrovstvách Slovenska už po
druhý raz nomináciu na majstrovstvá
Európy. V literárno-dramatickom od-
bore sa žiaci učia recitovať, spievať,
pohybovať sa na javisku, manipulo-
vať s bábkami – plošnými maňuš-
kami. Získané vedomosti a zručnosti
potom uplatňujú pri práci v divadel-
nom súbore. Aj v budúcom školskom
roku zostáva našim hlavným cieľom
zabezpečiť  základné umelecké
vzdelanie vo všetkých štyroch od-
boroch na úrovni, ktorá zodpovedá
súčasným trendom a požiadavkám
spoločnosti, žiakov a ich rodičov.
Pripraviť našich žiakov na štúdium na
stredných i vysokých školách ume-
leckého a pedagogického zamera-
nia, pomôcť im vybrať si správny typ
školy, ale predovšetkým obohatiť ich
citový svet od predškolského veku
až po dospelosť a u všetkých vytvoriť
pozitívny vzťah k umeniu.         – r –

PETRONELU STUCHLÚ, 
riaditeľku ZUŠ Turzovka Sladkú chuť tohtoročného rekordu

zabezpečia Horalky – tradičné
oblátky s arašidovou náplňou, máčané v
čokoláde, ktorých by sa malo počas reko-
rdu skonzumovať 2006 kusov – teda vyše
100 kilogramov. Tých, ktorí si myslia, že
to nie je žiadny kumšt, ubezpečujeme, že
je to pravý opak. Treba totiž dodržať
pravidlá pokusu. Na ich regulérnosť budú
dohliadať rozhodcovia.

Pravidlá: Treba zorganizovať čo
najväčší počet účastníkov – dvojíc, ktorí
budú štafetovým spôsobom nepretržite
za sebou jesť máčané oblátky Horalky
zároveň v čo najrýchlejšom  tempe a
slede za sebou. Rekord bude vytvorený
počtom zúčastnených osôb – dvojíc,
celkovou hmotnosťou
skonzumovaných oblátok a celkovým
časom trvania štafety bez jej
prerušenia. Každá Horalka bude pred
konzumáciou riadne zabalená v štan-
dardnom obale. Rozbaliť a rozporciovať
na ľubovoľný počet dielov  tak, aby  svoj
diel postupne a čo najrýchlejšie mohol
účastník skonzumovať, musí urobiť
každý z účastníkov sám tak, aby nebo-
lo pochýb o zachovaní celkového
množstva  ani o začatí konzumovania
až po úplnom zjedení svojho sústa
predchádzajúcim účastníkom. Účastní-
ci pokusu sa zúčastňujú štafety v dvoji-
ciach, každý člen dvojice konzumuje 1
kus oblátok Horalky samostatne. Účast-
nícke dvojice nie sú podmienené žiad-
nymi ďalšími podmienkami, musia
dodržať základné pravidlá štafetovej
súťaže – konzumovať pripravené
oblátky Horalky  v poradí jedna dvojica
za druhou – t.j. až po úplnom skonzu-
movaní oboch oblátok jednou dvojicou
pokračuje v konzumácii oblátok nasle-
dujúca dvojica účastníkov. Súbežná
konzumácia viacerých dvojíc nie je
povolená. Konzumácia sa bude usku-
točňovať bez cudzej pomoci. Povolené
je zapíjanie počas konzumácie čistou
vodou v objeme 1 dcl pre účastníka.
Účastník môže konzumáciu prerušiť
na riadne prežutie, zapitie a prehltnu-
tie sústa alebo aj  kvôli oddychu, ale
tak, aby nebol prekročený maximálny
povolený časový limit na konzumáciu
oblátok jednou dvojicou  ktorý je 45
sekúnd. Pokus sa končí skonzu-
movaním posledného kusa oblátok
Horalky poslednou  účastníckou dvoji-
cou bez prerušenia, alebo ak sa dôjde v
poradí účastníkov k štartovému číslu
2006, alebo ak sa dovŕši časový limit 12
hodín.

Organizátori pripravili na celý čas trva-
nia rekordu pestrý zábavný program –
čakanie na „svoju Horalku“ budú účast-
níkom spríjemňovať moderátori Pavol
Peschl a „miliónové dievča“ Karin
Olasová, skupina historického šermu
Jago, tanečné skupiny Reflex a Silver, DJ
Tono, hudobná skupina Pink Panthers a
nebudú chýbať mažoretky, roztlieská-
vačky či módna prehliadka. Pre všetkých
sú pripravené tradičné certifikáty o účasti
v pokuse, občerstvenie aj malý darček.

Pripravil: Kamil Kobolka

Mesto Turzovka ako každoročne i tento rok začína 
s    prípravami rozpočtu na rok 2007

už na sklonku prvého polroku. Podkladom pre prípravu nového rozpočtu stávajú
i výsledky hospodárenia mesta a jeho rozpočtových organizácií KaSS, MPS,
škôl a školských zariadení za I.polrok 2006. Po zaúčtovaní všetkých účtovných
operácií k 30. 6. 2006 boli spracované tieto výstupné zostavy: Výkaz o plnení
rozpočtu 2-04, Súvaha za I.polrok 2006 1-01, Výkaz ziskov a strát 2-01, Výkaz
o vybraných ukazovateľoch - úvery a pôžičky. Podľa výsledkov dosiahnutých za
I. polrok možno konštatovať, že mesto zatiaľ hospodári s pozitívnym saldom, čo
sa premietne i v správe o plnení rozpočtu za uvedené obdobie. Tento dokument
obsahuje presné údaje o stave plnenia rozpočtu podľa klasifikácie v príjmovej i
výdavkovej časti rozpočtu. Správa bude predmetom rokovania poslancov
Mestského zastupiteľstva. So správou a konkrétnymi ekonomickými údajmi vás
oboznámime v ďalšom vydaní Spravodajcu.

Rozpočet mesta sa po prvýkrát zostavuje na trojročné obdobie 2007 až
2009. Pri zostavovaní rozpočtu sa musia dodržiavať zákony: zákon NR SR č.
523/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zmene a doplnení
niektorých zákonov, zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a zmene a doplnení niektorých zákonov č. 611/2005 a zákona o
štátnom rozpočte na roky 2007-2009. Záväzným rozpočtom je rozpočet
zostavený na príslušný kalendárny rok, rozpočty na roky 2008-2009 budú len
orientačné a budú sa upresňovať v ďalších rokoch. 

Na zostavenie rozpočtu sa používa rozpočtová klasifikácia, ktorá umožňuje
mestu vytvoriť výstupné zostavy za celý subjekt územnej samosprávy – prehľad

o príjmoch a smerovaní výdavkov. Subjekty územnej samosprávy používajú na
zostavenie návrhu svojho rozpočtu rozpočtovú klasifikáciu schválenú opatrením
Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/010175/2004 z 8. 12. 2004,
ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, rozpočtová a ekonomická. Rozpočet
sa zostavuje i v súlade s návrhom zásad fiškálnej decentralizácie, tento nad-
väzuje na výkonný prechod kompetencií z orgánov štátnej správy na obce.
Základným predpokladom pri príprave návrhu fiškálnej decentralizácie je analýza
rozdelenia originálnych kompetencií (MŠ,CVČ,ZUŠ, ŠKD). Finančné prostriedky
na originálne kompetencie sú poukazované zo ŠR v podielových daniach.
Prenesené kompetencie, ktoré mesto vykonáva v režime preneseného výkonu
štátnej správy, budú pre tento rok financované dotáciami zo štátneho rozpočtu
do rozpočtu samosprávy. Výpočet podielových daní je doposiaľ určený v zákone
o štátnom rozpočte.

Rozpočet mesta v zásade tvoria príjmy a výdavky, tieto sa delia na bežné a
kapitálové. Rozpočet mesta tvoria aj finančné operácie, tiež sa delia na príjmy
(t.j. poskytnutie úveru) a výdavky (splátky úveru a úrokov z úveru). Podkladom pre
spracovanie návrhu rozpočtu mesta sú rozpočty jednotlivých oddelení a orga-
nizácií (príspevkových a rozpočtových) v pôsobnosti mesta. Správcovia jed-
notlivých kapitol sú povinní rozpočet do termínu predložiť finančnému oddeleniu.

Príjmy mesta budú tvoriť: miestne dane a poplatky, daň z príjmov územnej
samosprávy, kapitálové príjmy, ostatné príjmy (prebytok hospodárenia)

Výdavky mesta budú tvoriť: výdavky na činnosť mesta – na správu úradu,
financovanie výdavkov MHZ, na činnosť rozpočtových a príspevkových organizá-
cií, výdavky na investičné a rozvojové potreby mesta.                                – r –

Metodicko-pedagogické cen-
trum v Banskej Bysrici

ponúklo vo svojom katalógu
vzdelávacích programov aj
priebežné vzdelávanie „Etická
výchova pre učiteľov 1. stupňa
ZŠ“. Túto jedinečnú príležitosť
využilo približne 25 učiteľov
prvostupniarov z Horných Kysúc.
Stalo sa tak pod záštitou SOcÚ –
ŠÚ v Turzovke, keď pracovníčky
ŠÚ využili túto možnosť a zaslali
spoločnú prihlášku na MPC v
Banskej Bystrici. Tak prihlásili
učiteľky z Makova, Horného
Kelčova, Turzovky a Olešnej.

ZŠ Turzovka Bukovina poskytla
svoje priestory a vzdelávanie
mohlo začať. Prvýkrát sa tak stalo
ešte počas školského roka 26. 6.

2006, ostatné dni vzdelávania už
budú prebiehať počas hlavných
školských prázdnin. Prvý týždeň
majú už účastníčky za sebou,
bolo to od 10. – 14. 7. 2006,
dvakrát sa stretnú od 21. – 24. 8.
2006.  Zostáva iba dodať, že lek-
torom je PhDr Ján Valocký a
účastníčky si rozširujú obzor svo-
jich vedomostí a zručností v
oblasti akými sú: asertivita, empa-
tia, sebaúcta, tranzakčná analýza
atď. Vzdelávanie ma veľmi poz-
itívny ohlas, výbornú atmosféru a
vysokú úroveň. Ďalšie školy v
pôsobnosti SOcÚ prídu na rad v
druhom kole, ktoré začne v sep-
tembri tohto roku.

Elena Rusňáková
účastníčka kurzu

Pokus o ďalší rekord bude mať sladkú chuť

TURZOVKA
bude v sobotu,
19. augusta
ČOKOLÁDOVÁ!

2001: štafetové

pitie piva...

2002: pílenie

drevených

klátov...

2003: „Melónové

mesto Turzovka“...

2004: jedenástkové kopy

preverili aj ostrieľaných

futbalistov ...

a 2005: „Turzovka

na vrchole sveta“!

Cintoríny v Turzovke a Dom poslednej rozlúčky 
v Turzovke – Hlinenom majú nového správcu.

Mesto Turzovka vyhlásilo pred niekoľkými týždňami výberové
konanie na dodávateľa pohrebných služieb. S najlepšou ponukou aj
predstavou prevádzkovania cintorínov a Domu poslednej rozlúčky
uspela spoločnosť LAuK, s.r.o. Žilina (v Turzovke má sídlo v budove
bývalej sporiteľne, Turzovka – Stred 238). Po rokovaniach so zás-
tupcami firmy samospráva očakáva skvalitnenie pohrebných a cin-
torínskych služieb na území mesta Turzovka. Spoločnosť je vybratá
na skúšobnú domu jedného roku. Úlohou správcu cintorína je
zabezpečovať  zimnú a letnú údržbu cintorína, čistotu a poriadok  v
dome poslednej rozlúčky, zabezpečovať výkopy hrobov na cin-
toríne, viesť evidenciu zomrelých a poskytovanie ostatných služieb,
súvisiacich s výkonom pohrebnej služby. 

Na základe uvedeného Mesto Turzovka oznamuje občanom, aby
sa so svojimi problémami, týkajúcimi sa správy cintorína v
Turzovke – Hlinenom obracali na nového správcu, spoločnosť
LAuK, s.r.o. Žilina. (Kontakt: 0905 431 389)

V súčasnosti pracuje samospráva na výstavbe nového cintorína.
Podarilo sa postupne vykúpiť pozemky od súkromných vlastníkov.
Ešte v jeseni 2004 sa uskutočnili prvé zemné práce na príjazdovej
komunikácii, tieto budú ukončené a ceste bude spevnená asfal-
tovým kobercom v najbližšom období. Ďalej sa postaví oplotenie,
príjazdové a manipulačné komunikácie, svah sa upraví do terás.
Terasy budú kopírovať v čo najväčšom rozsahu súčasný terén s
medzami. V I. etape by malo byť pripravených celkom 97 urnových
miest a 200 hrobových miest. Hrobové miesta sú ešte rozdelené do
štyroch, komunikáciami oddelených celkov. O podobe jednotlivých
upravených častí a časovom harmonograme prác bude samospráva
občanov priebežne informovať. – r –

Spoločný obecný úrad – Školský úrad v Turzovke ponúkol 
možnosť ďalšieho vzdelávania. 

Možnosť využili učitelia 1. stupňa z Turzovky aj iných okolitých obcí.

Samospráva začala s prípravami rozpočtu na rok 2007


